Penerjemah
buku ini, Nurcholish Madjid mengatakan: “Seperti
dapat kita baca dari buku Musthafa al-Siba’iy ini, proses
pencatatan dan pengumpulan bahan “laporan” itu
memakan waktu cukup panjang, selama 200 tahun, sejak
dari masa rintisan Syihabuddin al-Zuhri (wafat 124 H/724
M.) sampai penyelesaian al-Nasa’iy (wafat 303 H./916
M.), salah sorang tokoh al-Kuttab al-Sittah”.64

Hasil studi atau penelitian yang dilakukan Musthafa
al-Siba’iy antara lain mengenai sejarah proses terjadi dan
tersebarnya hadis mulai dari Rasulullah sampai terjadinya
upaya pemalsuan hadis dan usaha para ulama untuk

64 Musthafa al-Siba’iy,
, (terj.)